
Comune di Turriaco – Determina n. 292 del 26/04/2021 

 

 

          

 

 

COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

 

 

Servizio tecnico 

 

DETERMINAZIONE N. 292 Del 26/04/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica della scuola dell'infanzia. Aggiudicazione appalto 

impresa Devescovi srl, individuazione gruppo di lavoro e contributo Anac.  CIG 86800381F5    

CUP H72G19000030004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 46 di data 20 marzo 2019 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo per la Riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia, redatto 

internamente  dal Servizio tecnico comunale a firma dell’arch. Cucit, che quantifica una spesa a 

quadro economico di € 155.000,00; 

Vista la L.R. 22 febbraio 2000, n. 2, art. 4, commi da 55 a 57, come modificato dalla L.R. 29 

dicembre 2016, n. 25, art. 5, comma 8, in base alla quale, al fine di favorire un processo di 

riqualificazione dei centri minori, dei borghi rurali e delle piazze, in un'ottica di sviluppo dei valori 

ambientali, sociali, culturali e turistici, nonché di tutela della sicurezza e salute pubblica, 

l'Amministrazione regionale ha individuato, a seguito di richiesta di finanziamento,  gli interventi di 

interesse regionale da finanziare con contributi in conto capitale; 

Precisato che questa Amministrazione ha presentato richiesta di contributo alla Direzione regionale 

competente, per e 155.000,00 a copertura della totale spesa destinata all’intervento in oggetto; 

Richiamato il Decreto n. 2055  di data 18.05.2020 con il quale la Direzione centrale infrastrutture e 

territorio dispone, ai sensi della L.R. 22 febbraio 2000, n. 2, art. 4, commi da 55 a 57, la 

concessione di un contributo in conto capitale per un importo di euro 155.000,00 sulla spesa 

ammissibile di euro 155.000,00 dando atto che la liquidazione del contributo avverrà secondo le 

modalità stabilite dall’art. 57 - comma 1 lett. a) della L.R. 14/2002; 

Preso atto che il citato decreto stabilisce che questo Ente è tenuto all’aggiudicazione definitiva dei 

lavori entro un anno dalla data del provvedimento a pena di revoca del contributo, ai sensi dell’art. 

4 comma 56 bis 2 della L.R. 2/2000 e ss.mm.; 

Preso atto che l’individuazione dell’appaltatore è consentita mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.a) e dell’art.1 della legge n.120/2020; 

Evidenziato che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

così come disposto al comma.2 all’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016; 

Ricordato che la Regione FVG ha messo a disposizione la piattaforma regionale eAppalti fvg per la 

gestione delle procedure per la scelta del contraente; 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG”, per richiedere il miglior 



Comune di Turriaco – Determina n. 292 del 26/04/2021 

prezzo in ribasso mediante comparazione tra le imprese  Friulana Costruzioni srl, Edilverde srl  e 

Devescovi srl su un importo di  € 1077.589,34 oneri sicurezza esclusi per € 2.400,00, per la 

realizzazione dei lavori di riqualificazione energetica  della  scuola dell’infanzia; 

Preso atto che a scadenza della presentazione dell’offerta, le imprese hanno proposto i seguenti 

ribassi: 

Friulana Costruzioni srl   - 4,42% 

Devescovi srl    - 5,11% 

Edilverde srl   offerta non presentata 

 

Constatato che il miglior prezzo risulta essere quello proposto dall’impresa Devescovi srl  per € 

102.091,52, oltre agli oneri per la sicurezza, con un ribasso del 5,11% sull’importo di e 107.589,34; 

Dato Atto che: 

- l’offerta risulta essere congrua; 

- la spesa complessiva di €127.497,66 IVA inclusa, trova copertura al capitolo 3081  del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

Ritenuto, pertanto, di: 

- aggiudicare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’impresa Devescovi srl; 

- ricalibrare il quadro economico a seguito del ribasso offerto: 

A lavori a base d’appalto:

A.1 lavori 107.589,34                     

ribasso -5,11% 5.497,82-                         

A.2 oneri sicurezza 2.400,00                         

totale A 104.491,52                     

B Somme a disposizione

B1 IVA 22% 22.988,14                       

B2 fondo incentivante 2.199,79                         

B3 spese tecniche 8.000,00                         

B4 sotituzione valvole e corpi illuminanti 10.000,00                       

B5 spese di gara 30,00                              

B6 ribassi a disposizione 6.707,33                         

B7 imprevisti 583,22                            

totale B 50.508,48                       

totale complessivo 155.000,00                  

quadro economico

 

Considerato, inoltre, che per la procedura di gara di affidamento dei lavori, ai sensi delle vigenti 

disposizioni emanate dall’ANAC, si dovrà procedere al versamento del contributo di gara; 

Preso atto della Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) prevede che 

il contributo di gara a carico della stazione appaltante ammonti ad € 30,00; 

Preso Atto, inoltre, dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 che dispone, per consentire l'esecuzione del 

contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti, che le 

amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore 

al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte 

dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di: 

1- programmazione della spesa per investimenti, 

2- verifica preventiva dei progetti, 

3- predisposizione e controllo delle procedure di bando, 

4- esecuzione dei contratti pubblici, 



Comune di Turriaco – Determina n. 292 del 26/04/2021 

5- responsabile unico del procedimento, 

6- direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione 

7- collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 

8- collaudatore statico ove necessario. 

Individuato  il seguente Gruppo di Lavoro  per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti: 

- Titolare dott.ssa Vlasta Jarc: programmazione spesa e verifica; 

- Titolare arch. Emanuele Davide Trevisani: esecuzione dei contratti pubblici, responsabile unico 

del procedimento, direzione dei lavori, collaudo tecnico amministrativo/statico. 

- Titolare Susanna Colovatti: predisposizione e controllo delle procedure di gara e collaboratore 

dott.ssa Jarc e arch. Trevisani. 

Vista la deliberazione giuntale n. 72 di data 30.06.2017 con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale per la determinazione e ripartizione dell’incentivo per servizi, lavori e 

forniture, ai sensi dell’art.11 della L.R. 31 maggio 2002, n. 14 e dell’art.113 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n.50; 

Ritenuto di procedere con l’impegno della quota incentivante pari a € 2.199,79 individuata nel 2% 

dell’importo dei lavori a base di gara (€ 109.989,34) di cui l’80%,  pari a  € 1.759,83 da riservare al 

gruppo di lavoro (di cui € 429,65 per oneri riflessi e irap) mentre il restante 20% verrà destinato al 

fondo per la progettazione e l’innovazione (50% al Fondo per l’acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti d’ innovazione e 50% al Fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività, ammodernamento ed efficienza dell’ente); 

Per la ripartizione dell’incentivo pari ad € 1.330,18, al netto degli oneri riflessi ed IRAP, dovranno 

essere applicate le percentuali di cui alla tabella indicata nel Regolamento comunale per la 

determinazione e ripartizione dell’incentivo per servizi, lavori e forniture, come di seguito esposta: 
 PERCENTUALE TITOLARE COLLABORATORI 

programmazione spesa  

per investimenti 

5 3 2 

verifica preventiva progetti 10 6 4 

bandi di gara e fase di gara 10 6 4 

esecuzione contratti pubblici 5 3 2 

Responsabile unico del  procedimento 40 25 15 

Direzione Lavori ovvero Direzione d'Esecuzione 25 20 5 

Collaudo e Verifiche di conformità 5 4 1 

RICHIAMATI: 

- l’art.32 (Fasi e procedure dell’affidamento) del D.Lgs 50/2016 e, in particolare, il comma 2 in 

merito all’adozione della determinazione a contrarre da parte della stazione appaltante, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

- l’art.192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs 267/2000; 

- l’art.36 del D.Lgs 50/2016 e la legge n. 120/2020; 

- il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed effettuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n.163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”) per quanto applicabile ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

Verificata la disponibilità sul cap. 3081 del Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

Visti:  

 l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

 il decreto sindacale n. 4 del 1.06.2020 di assegnazione dell’incarico di P.O. del servizio 

finanziario; 



Comune di Turriaco – Determina n. 292 del 26/04/2021 

 il decreto sindacale n. 5 del 1 giugno 2020 di assegnazione dell’incarico di P.O. del servizio 

segreteria associato tra i Comuni di Turriaco e Sagrado; 

 il decreto Sindacale n. 7 del 29/10/2020 di integrazione del decr. sindacale n. 4 del 1° giugno 

2020 relativamente all’incarico di P.O. del servizio finanziario; 

 il decreto sindacale n 1 dd 31.03.2021 con cui veniva assegnato l’incarico di TPO del servizio 

tecnico con decorrenza 1.04.2021; 

 richiamata la deliberazione giuntale n. 110 del 21.10.2020 di assegnazione al Sindaco 

dell’incarico di P.O. del servizio vigilanza;  

Richiamate:  

 la deliberazione consiliare n. 8 del 1 marzo 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021 - 2023;  

 la deliberazione giuntale n. 22 del 3 marzo 2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2021;  

 

D E T E R M I N A  

 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 127.479,66, IVA e oneri per la sicurezza inclusi, 

sui capitoli di seguito elencati del Bilancio di Previsione 2021/2023, come da offerta presentata  

dall’impresa Devescovi srl per l’intervento di riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 86800381F5 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 127.497,66 
IMPRESA DEVESCOVI SRL 
cod.fisc. 01086370317/ p.i. IT  

01086370317 

8 

 

2.di impegnare la spesa  di € 30,00  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al cap. 3081 

del Bilancio di Previsione 2021/2023:  

 

Eser. EPF  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 

30,00 

AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE ANAC  
cod.fisc. 97584460584/ p.i.  

8 

 

3. di ricalibrare il quadro economico dell’opera: 

A lavori a base d’appalto:

A.1 lavori 107.589,34                     

ribasso -5,11% 5.497,82-                         

A.2 oneri sicurezza 2.400,00                         

totale A 104.491,52                     

B Somme a disposizione

B1 IVA 22% 22.988,14                       

B2 fondo incentivante 2.199,79                         

B3 spese tecniche 8.000,00                         

B4 sotituzione valvole e corpi illuminanti 10.000,00                       

B5 spese di gara 30,00                              

B6 ribassi a disposizione 6.707,33                         

B7 imprevisti 583,22                            

totale B 50.508,48                       

totale complessivo 155.000,00                  

quadro economico

 

 

 

4. di individuare il seguente gruppo di lavoro: 

- Titolare dott.ssa Vlasta Jarc: programmazione spesa e verifica; 



Comune di Turriaco – Determina n. 292 del 26/04/2021 

- Titolare arch. Emanuele Davide Trevisani: esecuzione dei contratti pubblici, responsabile unico 

del procedimento, direzione dei lavori, collaudo tecnico amministrativo/statico. 

- Titolare Susanna Colovatti: predisposizione e controllo delle procedure di gara e collaboratore 

dott.ssa Jarc e arch. Trevisani. 

 

5. di procedere con l’impegno di spesa di e 2.199.79 al cap. 3081 del bilancio di previsione 

2021/2023 quale fondo incentivante: 

 

Eser. EPF  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 

113,07 

REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA   cod.fisc. 

80014930327/ p.i. IT  
00526040324 

8 

2021 2021 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 

316,58 

TESORERIA 

PROVINCIALE DELLO 

STATO   cod.fisc. / p.i.  

8 

2021 2021 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 

1.330,18 

DIPENDENTI 

COMUNALI   cod.fisc. / 
p.i.  

8 

2021 2021 3081/0 4-1 91 2 2 1 9 3 439,96 Fondo incentivazione 
 

8 

 

 

Comune di Turriaco, 26 aprile 2021      

         … 
 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale) 

 

 
 

 

 Il Responsabile 

  Emanuele Davide Trevisani 
 

 

  

 

 
 


